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 اشخاصی که در دوره کوتاه مدت 
یک ماهه رمضانی شرکت کرده اند 

تا تقوا به دست آورند، در پایان این 
دوره در صف فائزان و برندگان قرار 
می گیرند و جوائز خود را به حسب 

درصد و درجه تقوایی که کسب 
کرده اند دریافت می کنند ، از این 
رو در روایات از روز اول ماه شوال 
که روز عید فطر است به روز جوائز 

رمضانی ها نیز تعبیر شده است.
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بازگشت آثار ظلم، فریب
 و عهدشکنی به صاحب آن

قال الامام الصادق)ع(: ثلاث من کن فیه کن علیه: المکر، والنکث 
و البغی، و ذلک قول الله: و لا یحیق المکرالســیئی الاباهله »فانظر 

کیف کان عاقبه مکرهم انا دمرناهم و قومهم اجمعین«.
امام صادق)ع( فرمود: ســه چیز در هر کس باشد به زیان خود 
او تمام می شــود: فریب و نیرنگ بازی، عهدشکنی و خلف وعده و 
سرکشی و ظلم. و این سخن خداوند است که می فرماید: و نیرنگ 
بــد جز )دامن( صاحبش را نگیرد، پس بنگر که فرجام نیرنگ آنها 

چه بود، ما آنها و قومشان را به کلی نابود کردیم. )1(
_____________

1- میزان الحکمه، ج10، واژه مکر

علت روزه، برابری توانگر و تهیدست
امام صــادق)ع( در خصوص علــت روزه گرفتن می فرماید: علت 
روزه گرفتن این است که به سبب آن توانگر و تهیدست برابر شوند. 
زیرا توانگر، رنج گرســنگی را احساس نمی کند تا به تهیدست رحم 
کنــد. توانگر، هرگاه چیزی بخواهد می تواند آن را فراهم کند. از این 
رو خداوند عزوجل خواســت تا میان آفریدگانش برابری و همدردی 
ایجاد کند و رنج گرسنگی و سختی را به توانگر بچشاند، تا بر ناتوان، 

دل بسوزاند و به گرسنه، رحم کند. )1(
__________________
1- بحارالانوار، ج 96، ص 371

پرسش:
امام علی)ع( در خطبه یا منبر »سلونی قبل ان تفقدونی« 
چه پاسخ هایی را به سوال های مخاطبین خود ارائه داده اند؟

پاسخ:
در پنج بخش قبلی پاسخ به این سوال، امام علی)ع( به شانزده 
پرسش مخاطبین خود، پاسخ های حکیمانه ای فرمودند. اینک در 

بخش پایانی دنباله مطلب را پی می گیریم.
17- سائل هفدهم از گوشه دیگر مسجد کوفه برخاست 
و پرسید: یا علی! زهد را در یک جمله برای من تعریف کن!
امیرالمومنین علی)ع( فرمود: خدا در یک جمله قرآن زهد را به 
زیبایی تعریف فرموده است: )لکیلا تأسوا علی ما فاتکم و لاتفرحوا 

بما آتاکم )سوره مبارکه حدید- 23(
زاهد کســی اســت که آنچه از خوشــی های زندگی نصیب او 
می شــود، خود را نبازد و آنچه از ناخوشی ها نصیب او می شود، به 

ناله و زاری نیفتد.
این سوال کننده هم جواب سوال خود را گرفت و نشست.

18- سائل هجدهم از گوشه دیگر مسجد کوفه برخاست 
و پرسید: یا علی! کدام عبادت است که هم انجام دادن آن 

عقوبت دارد و هم ترک آن؟
امیرالمومنین علی)ع( فرمود: نماز خواندن انسان مست، انجام 
این نماز عقوبت دارد چون در حالت مســتی نماز گزارد، ترک آن 

هم عقوبت دارد چون نماز را ترک نموده است.
سوال کننده هجدهم هم جواب سوال خود را گرفت و نشست.

19- سائل نوزدهم از گوشه دیگر مسجد کوفه برخاست و 
پرسید: یا علی! تفاوت انسان با سایر موجودات در چیست؟ 
امیرالمومنین علی)ع( فرمود: انســان تنها موجودی است که 
در زمین زندگی می کند ولی موجودی آســمانی اســت.)ماهیتی 

آسمانی دارد(
توضیح بیشتر:

انســان درخت واژگونه ای است که ریشــه در آسمان دارد... و 
فی السماء رزقکم و ما توعدون. روزی شما و آنچه وعده داده شده اید 

در آسمان است.)الذاریات- 22(
خطبه یا منبر ســلونی از قول پیامبر گرامی اســلام)ص(، امام 
علی)ع( و امام صادق)ع( در منابع معتبر شــیعه و سنی نقل شده 

است که برخی از اهم آنها را در پایان ذکر می کنیم:
1- اصول کافی، ج 1، ص 250/ الفوائد الطوسیه، شیخ حر عاملی، 

ص 268/ تهذیب الکمال، ج 5، ص 79
2- صحیــح بخاری، ج1، ص 47 و 200/ فضائل الصحابه، ج 2، 

ص 802/ المستدرک علی الصحیحین، ج 2، ص 383

لزوم به کارگیری روش مراقبه
 و محاسبه در مسیر سلوک

)بدان ای سالک راه حق!( علامه طباطبایی)ره( خطاب به جوانی 
که از ایشــان دستور اخلاقی خواسته بودند چنین مرقوم داشتند: 
برای موفق شدن لازم است همتی برآورده و توبه نموده، به مراقبه 
و محاسبه بپردازید. به این نحو که هر روز طرف صبح که از خواب 
بیدار می شــوید، قصد جدی کنید که هر عملی پیش آید رضای 
خدا را مراعات خواهم کرد. آن وقت، در هر کاری می خواهید انجام 
دهید، نفع آخرت را منظور خواهید داشــت، به طوری که اگر نفع 
اخروی نداشته باشد، انجام نخواهید داد، هر چه باشد. و همین حال 
را تا شــب، وقت خواب، ادامه خواهید داد. وقت خواب چهار پنج 
دقیقه ای در کارهایی که روز انجام داده اید، فکر کرده و یکی یکی 
از نظر خواهید گذرانیــد، هر کدام مطابق رضای خدا انجام یافته 
شکر کنید و هر کدام تخلف شده استغفار کنید، و این رویه را هر 
روز ادامه دهید. این روش، اگر چه در بادی )اول( حال سخت و در 

ذائقه نفس تلخ می باشد، کلید نجات و رستگاری است. )1(
_____________

1- برنامه سلوک در نامه های سالکان، علی شیروانی، ص 334

منبر »سلونی« امام علی)ع(

مقاممتقین؛جایزهرمضانیها
* بهروز محمدزاده

هر عملی براساس سنت الهی آثار مثبت و منفی بر جان، 
جامعه و جهان می گذارد. از این رو انســان نباید از این اصل 
و قانون حاکم بر هســتی غافل شود و بداند هر چه می کارد 
می درود. این گونه است که سازه اخروی شخص و شخصیت 
انسان چیزی جز عقاید و اعمالش نیست که بروز، ظهور، تجسم 
و فعلیت می یابد. البته برخی از اعمال انسانی، به سبب تاثیرات 
بزرگ تر و مهمتر، از ارزش و جایگاه برتری برخوردارند؛ چنانکه 
روزه رمضانی این گونه است و آثاری بر آن مترتب است که 
خود صدها اثر فرعی نیز به دنبال دارد. نویســنده در این 
مطلب مهمترین تاثیر روزه ماه رمضان را که همان کسب تقوا 

و رسیدن به مقام متقین است تبیین کرده است. 
***

پاداش و جائزه شوال برای رمضانی های موفق
اصولا انسان دنبال کاری می رود که برایش سود و منفعتی داشته 
باشد. این سود شاید مستقیم بر کارش مترتب نشود، بلکه غیرمستقیم 
به او برسد. بی گمان انسان ها با توجه به درک و فهم و همت عالی و 
پست خویش، سودی را در نظر می گیرند و کاری را انجام می دهند. 
کســانی که در عالی ترین سطح ادراکی و همت و عزم عالی هستند، 
تقــرب به خدا را مبنــای اعمال خود قرار می دهند و رضایت خود و 

خدا را در این تقرب می جویند.)فجر، آیات 27 تا 30(
متوسطین از مردم، بهشت و حور و غلمان می جویند و رهایی از 
آتش و دوزخ را می خواهند؛ پست ترین مردم کسانی هستند که دنبال 
سودهای زودبازده دنیوی هستند و اصولا سرکه نقد را به حلوای نسیه 
ترجیــح می دهند و دنبال همین دنیا می روند و کاری به کار خدا و 
لقــاء و عطایش ندارند. خداوند در این باره می فرماید: مَّن کَانَ یرُِیدُ 
مَ یصَْلاهَا  لنَْا لهَُ فیِهَا مَا نشََــاء لمَِن نرُِّیدُ ثمَُّ جَعَلنَْا لهَُ جَهَنَّ العَْاجِلةََ عَجَّ
دْحُورًا؛ هر کس خواهان [دنیای[ زودگذر اســت، به زودی  مَذْمُومًا مَّ
هــر که را خواهیم نصیبی  از آن می دهیم، آنگاه جهنم را که در آن 
خوار و رانده داخل خواهد شد، برای او مقرر می داریم.)اسراء، آیه 18(
خداوند چون عادل و حکیم است، به حکمت و عدالت، پاداش عمل 

دنیاگرایان را می دهد، بی آنکه پاداشی برای آخرت آنها باقی بماند: إنَِّ 
هَؤُلَاء یحُِبُّونَ العَْاجِلةََ وَیذََرُونَ وَرَاءهُمْ یوَْمًا ثقَِیلًا؛ اینان دنیای شتابان 
زودگذر را دوست دارند و روزی گرانبار را به غفلت  پشت سر می افکنند. 
)انسان، آیه 27( وضعیت این افراد در قیامت به سبب از دست دادن 
سرمایه و پاداش و مصرف آن در دنیا، بسیار بد است. خداوند درباره 
وضعیت این زیانکاران در معامله خود با خدا می فرماید:کســانی که 
پیمان خدا و ســوگندهای خود را به بهای ناچیزی می فروشند، آنان 
را در آخرت بهره ای نیست و خدا روز قیامت با آنان سخن نمی گوید، 
و به ایشان نمی نگرد و پاکشان نمی گرداند و عذابی دردناک خواهند 

داشت. )آل عمران، آیه 77(
اما اهــل ایمان نه تنها از پاداش های اعمــال نیک خود در دنیا 
بهره مند می شــوند، بلکه اصل پاداش را در آخرت دریافت می کنند. 
این گونه اســت که هم دنیا و طیبــات آن را دارند و هم از رحمت 
رحیمی خداوند در آخرت برخوردار می شوند. خداوند درباره این افراد 
نیَْا حَسَنَةً وَفيِ الآخِرَةِ حَسَنَةً  می فرماید: ومِِنْهُم مَّن یقَُولُ رَبنََّا آتنَِا فيِ الدُّ
ارِ؛ برخی از مردمان می گویند: »پروردگارا! در این دنیا  وَقنَِا عَذَابَ النَّ
به ما نیکی و در آخرت نیز نیکی عطا کن و ما را از عذاب آتش دور 

نگه دار.«)بقره، آیه 201(
به هر حال، انسان خردمند کسی است که هم از طیبات دنیوی 
بهره مند می شود و هم از پاداش بی پایان اخروی خداوند سود می برد. 
اینان کسانی هستند که به خداوند ایمان آورده و اعمال صالح انجام 

می دهند و به بندگی خدا می پردازند و تقوای الهی را می جویند.
البته پاداش های برتر آن است که انسان را به خداوند نزدیک سازد 
و به مقام مقربان برســاند که مقام متقین است. از همین رو خداوند 
فلسفه آفرینش انسان را عبادتی دانسته است)ذاریات، آیه 56( که او 
را به تقوا و مقام متقین برساند)بقره، آیه 21(؛ زیرا کسی که در این 
مقام قرار گرفته است از پاداش های خاصی برخوردار است که شامل 

حسنات دنیا و آخرت می شود.
البته در میان اعمال عبادی، برخی از اعمال از ویژگی های برتر و 
بهتری برخوردار است؛ زیرا امکان دسترسی به تقوا و مقام متقین در 
آن بیشتر از اعمال دیگر عبادی است. از جمله این اعمال می توان به 
حج، نماز و روزه اشاره کرد. خداوند درباره کارکرد روزه می فرماید: یاَ 
یَامُ کَمَا کُتِبَ عَلیَ الذَِّینَ مِن قَبْلکُِمْ  أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنُواْ کُتِبَ عَلیَْکُمُ الصِّ
قُونَ؛ ای کسانی که ایمان آورده اید، روزه بر شما مقرر شده  لعََلَّکُمْ تتََّ
است، همان گونه که بر کسانی که پیش از شما بودند مقرر شده بود، 

باشد که پرهیزگاری کنید.)بقره، آیه 183(
کارگاه یک ماهه ماه مبارک رمضان ظرفیتی را دارا است که انسان 
را به تقوای الهی می رساند. باید توجه داشت که انسان در این دوره 
کوتاه مدت به تقوایی دســت می یابد که زمینه ســاز و بستر کسب 
مقام متقین اســت؛ به این معنا که این تقوای فعلی به تقوای اسمی 
در می آید و شخصی که تقوا، پیشه می کند، به عنوان متقی شناخته 
می شود؛ زیرا تا انسان در طول سال این حالت را حفظ نکند، نمی تواند 
نام و عنوان متقی را به دســت آورد. بنابراین لازم اســت آنچه را در 

کارگاه رمضانی به دســت آورده در طول سال حفظ کند تا بتواند به 
مقام متقین در آید.

با این همه، اشــخاصی که در دوره کوتاه مدت یک ماهه رمضانی 
شــرکت کرده اند تا تقوا به دســت آورند، در پایان این دوره در صف 
فائزان و برندگان قرار می گیرند و جوائز خود را به حســب درصد و 
درجه تقوایی که کسب کرده اند دریافت می کنند  از این رو در روایات 
از روز اول ماه شوال که روز عید فطر است به روز جوائز رمضانی ها نیز 
تعبیر شده است. امام باقر )ع( فرمـود:پیامبراسلام )ص( می فرمـود: 
اولین روز شوال ـ روز عید فطر ـ منادی ندا می دهد: ای مـــؤمنان! 
صبحگاهان برای گرفتن عیدی و جـــائزه خـود برویـد. سپس امام 
باقــر رو به جابربن عبداللهّ  کــرد وفرمود: عیدی خداوند مثل عیدی 
پادشــاهان نیست ـ قابل قیاس نیستند ـ آنگاه فرمود: روز عید، روز 

جائزه گرفتن است.) فروع کافی، ج 4، 168(
این جایزه ای که رمضانی ها در روز عید فطر و در آن جشن بزرگ 
جهانی دریافت می کنند، جائزه کسب مقام تقوایی به حسب مراتب 

آن است. کسی که به عنوان برنده در مسابقات تقوا بر سکوی افتخار 
می رود، با توجه به میزان زحمت هایی که کشیده و تکالیفی که انجام 

داده جائزه دریافت می کند.
آثار کسب مقام متقین

چنانکه گفته شد، ماه رمضان تمرینی برای کسب تقوایی است که 
باید با حفظ آن در طول سال، به مقام متقین رسید و از آثار و برکات 
مقام متقین بهره مند شد. در آیات قرآن برای مقام متقین آثاری بیان 

شده که در اینجا به برخی از آنها اشاره می شود.
1. قبولی اعمال: از آیه 27 سوره مائده بر می آید که قبولی اعمال 
صالح مشروط به تقوا و رسیدن به مقام متقین است: إنِمََّا یتََقَبَّلُ الّلهُ 

قِینَ؛ »خدا فقط از تقواپیشگان می پذیرد.« مِنَ المُْتَّ
2. همراهی خداوند: هر چند که خداوند با همگان است و این 
همراهی و معیت از مصادیق معیت قیومی اســت به طوری که اگر 
خدا با کســی یا چیزی نباشد به معنای نابودی آن چیز است؛ اما با 

در آن داخل می شوند رودها از زیر درختان  آنها روان است، در آنجا 
هر چه بخواهند برای آنان فراهم  است. خدا این گونه پرهیزگاران را 
پاداش می دهد. همان کسانی که فرشتگان جانشان را- در حالی که 
پاکند- می ستانند و به آنان  می گویند: »درود بر شما باد، به پاداش  

آنچه انجام می دادید به بهشت درآیید.«)نحل، آیات 31 و 32(
7. آوردن بهشت به سوی متقین: خداوند در آیه 73 سوره زمر 
بیان می کند که کسانی که پایین تر از مقام متقین هستند و صفت تقوا 
مقام و ملکه آنان نشده بلکه صفت تقوا فعل آنان بوده، به سوی بهشت 
رانده می شوند؛ چنان که اهل دوزخ به سوی دوزخ رانده می شوند)زمر، 
آیه 71(؛ اما بهشــت به سوی متقین آورده می شود نه آنکه اینان به 
قِینَ؛ و بهشت  ةُ للِمُْتَّ ســوی بهشت بروند یا رانده شوند: وَأزُْلفَِتِ الجَْنَّ
برای پرهیزگاران آورده و نزدیک شود.)شعراء، آیه 90؛ ق، آیه 31(

قِینَ  8. گرامیداشت فرشتگان از ایشان در بهشت: إنَِّ المُْتَّ
اتٍ وَعُیُونٍ ادْخُلُوهَا بسَِــلَامٍ آمِنِینَ؛ بی گمان، پرهیزگاران در  فيِ جَنَّ
باغها و چشمه ســارانند. به آنان گویند: »با سلامت و ایمنی در آنجا 

رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از شاعران که در سالروز 
میلاد امام حســن)ع(مصادف با 20 خرداد 96 برگزار شد به نقل 
روایتی از شفای حسین الهی قمشه ای پرداختند. پدر او )مهدی 
الهی قمشه ای( به ایشان گفته بود که در دوران شیرخوارگی نوزاد 
پزشکان قطع امید می کنند و او منظومه »نغمه حسینی« را نذر 

شفای وی کرده است. 
***

عنایت امام حسین)ع( 
به الهی قمشه ای 

به روایت رهبر انقلاب 

در  خامنه ای  آیــت الله  حضرت 
دیــدار با شــاعران ایــن گونه نقل 
کرده انــد: »مرحوم الهی قمشــه ای 
منظومه »نغمه حســینی« را برای 
پسرش حســین آقا که حالا مطرح 
است گفته. خود مرحوم آقای الهی 
این قضیه را شخصا برای من تعریف 
کــرد که ایــن بچه مریــض بوده و 
ایشــان قطع امید کــرده بودند از 

اینکه بچه شــیرخواره زنده بماند. نذر می کند اگر بچه زنده بماند ایشــان 
منظومه ای بگویند درباره امام حســین)ع(. گفت مشغول فکر شدم؛ دیدم 
بچه هم داشت می مرد. برای اینکه مادرش جان کندن بچه را نبیند گفتم 
برو پشت بام دعا کن ... به این بهانه خواستم از بالا سر بچه دورش کنم که 
جان کندن بچه را نبیند. اما خودم این نذر به ذهنم رسید که اگر این بچه 

متقین نوعی خاص از همراهی و معیت را دارد که شــامل حمایت و 
همراهی دایمی با آنان در کارها و انجام اعمال سخت بویژه درگیری 
با دشــمنان است. خداوند می فرماید: واعلموا انََّ الّله مع المُتَّقین؛ و 
بدانید که خداوند براستی با متقین است.)بقره، آیه 194؛ توبه، آیات 

36 و 123(
3. اولیای الهی: از میان بندگان خداوند، تنها متقین هستند که 
در مقام ولایت الهی قرار می گیرند. خداوند می فرماید: انِ اوَلیِاؤُهُ الِاَّ 

المُتَّقونَ؛ اولیای خداوند جز متقین نیستند.)انفال، آیه 34(
4. هدایت خاص پروردگار: متقین از ســوی پروردگارشان به 
شکل خاص مورد هدایت قرار می گیرند که شامل الهامات برای انجام 

کارهای خیر و مانند آن می شود )بقره، آیات 2 و 5(؛
5. مقام رستگاران: متقین در مقام رستگاران قرار می گیرند 

)بقره، آیات 2 و 5(؛
6. احترام و تکریم فرشــتگان در هنگام مرگ: متقین به 
سبب کسب این مقام مورد احترام ویژه فرشتگان حتی زمان مرگ 
و پس از آن قرار می گیرند. خداوند می فرماید: بهشــتهای عدن که 

 یکی از ســؤالاتی که در ماه رمضان مطرح می شود این است 
که آیا مرگ انســان در زمان خاص مثلًا در ماه رمضان تأثیری 
در بخشش یا عذاب انسان دارد؟ مرکز مطالعات و پاسخگویی به 

شبهات حوزه علمیه قم در این رابطه این گونه پاسخ می دهد:
بر اساس بیان قرآن کریم که فرموده است »فَمَن یعَْمَلْ مِثْقَالَ 
ا یرََهُ«)1(، پس هر کس  ذَرَّةٍ خَیْرًا یرََهُ/وَمَن یعَْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَــرًّ
که هم وزن ذره ای نیکی کند نتیجه آن را می بیند و هر کســی 
ذره ای بدی کند، نتیجه آن را خواهد دید. با این وصف، هر کس 
و هر انسان با اعمال خود مهمان سفره خویش است که در دنیا 

تأثیرزمان و مکان در بخشش گناهان 
آن را برای خود آماده کرده است.

در مرحلــه دوم، گرچه زمان مقدس و یا مکان مقدس، علت 
تامّه نیســت و ناجی و نجات دهنده نیست، یعنی هر کسی را با 
هر عملی و با هر عقیده ای که داشته باشد، در مکان مقدس دفن 
کند و یا در زمان مقدس بمیرد، موجب رفع کل عذاب آن نیست، 
اما برای فرد مؤمن، گرچه ممکن است تمام و کمال موجب رفع 

عذاب نشود، امّا خالی از عنایات و برکات الهی نیست.
چنانکه پیامبراکرم)ص( سفارش کرده است که برای مؤمن، 
مردن و دفن کردن در حرم خدا )کعبه( و حرم رسول او )مدینه( 
برکاتی دارد)2( و هم آمده است: کسانی که در اطراف کعبه دفن 
شــده و مؤمن به خدا و رســولش بوده، روز قیامت، کعبه شفیع 

آنها می شود. )3(
قطب راوندی در کتاب »دعــوات« از امیرالمؤمنین)ع( نقل 
می کنــد که پیامبر اکرم)ص( فرمود: هنگامی که موســی)ع( از 
دریا گذشت و آب ها قطع شد، حضرت موسی)ع( استخوان هایی 
از بنــی آدم آنجا یافت، گفت: خدایا اینها را چکار کنم؟ خداوند 
در پاسخ فرمود: ای موسی آنها را حمل کن به سوی قبر یوسف، 

موسی)ع( آنها را به کنار قبر یوسف برده دفن کردند.)4(
همچنین حضرت یوســف)ع( جنازه حضرت یعقوب)ع( را در 
صندوقی گذاشت و آن را به سوی بیت المقدس فرستاد.)5( از این 
روایات استفاده می شود که مکان مقدس، برای دفن مؤمن خالی 

از برکات نیست، برای اینکه ارواح انسان ها از عالم برزخ به سوی 
خانــواده و از جمله به محل دفن خود بر می گردند و با آن محل 
در ارتباطند، هرگاه مؤمنی در کنار جوار یکی از پیامبران الهی و 
یا ائمه معصومین)ع( دفن شود، معلوم است که برکات ایشان بر 

آنان نیز تأثیر کرده، موجب رفع عذاب و تخفیف می شود.
درباره زمان و روز خاص نیز برخی از روایات اشــاره دارد که 
مردن در آن زمان موجب تخفیف عذاب بعد از مردن می شــود، 
از آن جمله درباره مردن در روز جمعه، چنین روایت شده است، 
ابان بن تغلب از امام صادق)ع( نقل کرده است: »من مات ما بین 

زوال الشمس من یوم الخمیس الی زوال الشمس من یوم الجمعه 
اعاذه الله من ضغطة القبر«، کسی که ما بین ظهر روز پنج شنبه تا 
ظهر روز جمعه بمیرد، خداوند او را از عذاب قبر نجات می دهد.)6(
در باب تقدس زمان، رسول اکرم)ص( فرموده است: »انّ لربکّم 
فی أیام دهرکم نفحات«.)7( خداوند سبحان در بعضی از ایام کرامات 
و برکاتی قرار داده است، از این بیان نیز به خوبی استفاده می شود 
که برخی از زمان ها، کرامت هــای ویژه ای دارد و برکات خاصی 
نصیب انسان می شود، از اینکه امام صادق)ع( فرموده است، روز 
جمعه باعث تخفیف عذاب قبر می شــود، شاید یکی از روزهایی 
که برکات الهی در آن است، روز جمعه باشد، لذا تأکید در ذکر، 

* طبق روایت پیامبر اکرم)ص( 
که در روزگار شما خداوند در 

بعضی از روزها، نسیم ها و برکاتی 
دارد، احتمال زیاد آن است که 

همزمان شدن مرگ انسان در آن 
زمان ها موجب تخفیف عذاب و 

بخشش گناهان شود، چنانکه در 
روز جمعه موجب تخفیف می شود.

دعا و غسل در آن روز شده است.
ماه مبارک رمضان شاید قدر متیقن این ایام باشد که نسیم های 
ویژه خداوند در آن ظهور یابد. چون رسول خاتم)ص( در خطبه 
روز جمعه ماه شــعبان فرمود: ماه رحمت، ماه برکت، ماه مغفرت 
و...به ســوی شما روی کرده است ، بنابراین، اگر انسان مؤمن در 
این ماه از دنیا برود، بر اساس برکات ویژه ای که دارد، معلوم است 
که موجب تخفیف و یا رفع عذاب می شــود، چنانکه در فضیلت 
ماه رمضان وارد شده است که در هر شب، خداوند هزارها انسان 
گناهــکار را از عذاب نجات می دهد.)8( با این وصف، اگر انســان 
مؤمن در یکی از شب ها و روزهای آن ماه از دنیا برود امید زیاد 

است که شامل رحمت خاص خداوند شود.
در نتیجه، چنانکه اشــاره شد، در مرحله اول هر انسان درگیر 
اعمال خود است، در ثانی، گر چه رابطه خاص میان زمان و مردن 
نیست که به طور مطلق، زمان خاص و مقدس موجب رفع عذاب 
و یا تخفیف باشــد، از اینکه خداوند به بعضی از مکان ها قداست 
خاصی داده است، برای بعضی از زمان ها نیز چنین است. بنابراین، 
طبق روایت پیامبر اکرم)ص( که در روزگار شما خداوند در بعضی 
از روزها، نسیم ها و برکاتی دارد، احتمال زیاد آن است که همزمان 
شدن مرگ انسان در آن زمان ها موجب تخفیف عذاب و بخشش 

گناهان شود، چنانکه در روز جمعه موجب تخفیف می شود.
____________
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هستند)آل عمران، آیه 27(؛ 
10. رهایی از خوف و حزن: متقین از گذشته اندوهی و از آینده 

ترسی ندارند)زخرف، ایات 67 و 68(؛
11. مقام مقعد صدق: متقین در مقام معقد صدق عند ملیک 
مقتدر قرار می گیرند که با داشــتن این مقام همه مراتب بهشت نیز 
در اختیار آنان اســت؛ چون که صد آمد نود هم پیش ماست)قمر، 

آیات 54 و 55( 
در آیــات قرآن همچنین آثار و برکات دیگری برای متقین بیان 
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اجتناب از گناه در آنان یک امر طبیعی و عادی است؛
2. احسان: متقیــن اهل احسان و نیکوکاری در کارها هستند؛ 
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3. انفاق: متقین همچنین اهل انفاق و بخشــش از درآمدهایی 
هستند که کسب می کنند و در این باره هیچ بخلی ندارند)آل عمران، 

آیات 133 و 134(؛
4. اهل راســتی و تصدیق راستی: ایشان هم راستگو و اهل 
صدق هستند و هم امر راست و صادق را تصدیق و از آن حمایت و 

براساس مفاد آن عمل می کنند )زمر، آیه 33(؛
5.تهجد شبانه و اهل استغفار در سحرگاهان: متقین کم 
می خوابند و بیشتر شب را بیدار بوده و به تهجد می پردازند و طلب 
استغفار جزو ملکه یا مقوم آنان شده است )آل عمران، آیات 15 و 16(؛

6. اقامه کنندگان نماز با حضور در جماعات و جمعه: متقین 
اهل اقامه نماز بوده و آن را برپا می دارند و به دیگران نشان می دهند 
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قرار می دهند تا این ستون نماز در جامعه دیده شود؛ نه آنکه مخفی 
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نبرد )بقره، آیه 177(، پاکی از گناه و پلیدی و مانند آنها )نحل، آیات 
31 و 32(، عفو و گذشت از توده مردم بی توجه به دین و مذهب و نام 
و نشان)آل عمران، آیات 133 و 134(، خویشتن داری و فروخوردن 
خشــم)همان(،  ایمان  به غیب، انفاق از روزی داده شده، ایمان به 
وحی، یقین به آخرت، دادن حق سائلان و محرومان، امر به معروف 
و نهی از منکر، تســلیم در برابر خدا، پرداخت زکات، داشتن خشوع 

و خضوع در برابر عظمت الهی، نگرانی از قیامت و مانند آنها است.

خوب شــد منظومه ای بگویم درباره 
امام حســین)ع(. شــروع کردم فکر 
کردن که از کجا شروع کنم و ذره ذره 
رســیدم  به علی اصغر)ع( و تشنگی 
علی اصغر)ع(.  ناگهان به ذهنم  آمد 
به دستور دکتر این بچه سه -چهار 
روز است نه آب خورده نه شیر. دکتر 
گفته بود آب و شــیر برای این بچه 
ضرر دارد، اگر بخورد می میرد. گفتم 

این بچه تشــنه است او که دارد می میرد آب بدهم که لااقل تشنه نمیرد. 
گفت با قاشق چای خوری ذره ذره آب ریختم لای لب های بچه. دو سه بار 
که این کار را کردم، دیدم چشم هایش باز شد. بیشتر به او آب دادم شروع 
کرد  گریه کردن. رفتم کنار راه پله و مادرش را صدا کردم، گفتم بیا بچه ات 
شیر می خواهد. مادر فکر کرد بچه مرده و من با  این زبان دارم می گویم بیا 
بچه را شــیر بده. آمد پایین دید بچه دارد  گریه می کند و شیر می خواهد. 

از طریق شیر دادن بچه خوب شد«.)1( 
مروری بر زندگی مهدی الهی قمشه ای

مهدی الهی قمشــه ای، فرزند ابوالحسن، عالم، مترجم و شاعر با تخلص 
»الهی«، در ســال 1319 ه.ق )به نقلی 1320 ه.ق 1280 ش( در قمشــه 
شهرضا به دنیا آمد. علوم مقدماتی را در زادگاهش آموخت و برای فرا گرفتن 
فقه، اصول، منطق و کلام به اصفهان رفت. برای تکمیل فلسفه و حکمت به 
خراسان رو کرد و سپس راهی تهران شد. تدریس در مدرسه  عالی سپهسالار، 
دانشکده  ادبیات و دانشکده معقول و منقول از نتایج سکونت در تهران بود. 
غیر از ترجمه قرآن کریم، صحیفه  سجادیه و مفاتیح الجنان، تألیفات دیگری 
نیز دارد: 1. حکمت الهی 2. شــرح رســاله حکیم فارابی 3. رساله در سیر و 
سلوک 4. حاشیه بر مبدأ و معاد 5. رساله در مراتب ادراک 6. رساله در مراتب 
عشق. »کلیات دیوان حکیم الهی قمشه ای« با فصل هایی از قبیل نغمه  عشاق، 
نغمه  حسینی و نغمه  الهی منتشر شده است. قصیده  قرآنیه در مدح حضرت 
علی بن ابی طالب علیه السلام با ذکر نام تمام سُوَر قرآن، خواندنی و شنیدنی 
است. او عاقبت در 12 ربیع الثانی 1393 ه.ق )25 اردیبهشت 1352  ه.ش( 
در حالی که هنوز قلم در دســت داشــت، دست از حیات کشید و با انتقال 
پیکرش از تهران به قم، در وادی السلام)اتاق شماره 19( به خاک سپرده شد.

درباره منظومه  نغمه  حسینی
منظومه  نغمه  حسینی در قالب مثنوی و بر وزن مخزن الاسرار نظامی 
گنجوی )مفتعلن مفتعلن فاعلات( در شرح شهادت امام حسین)ع( سروده 
شــده  است. سبب تألیف این منظومه شفا گرفتن فرزندش از یک بیماری 

بوده است:
عهــد نمــودم که گــر  این طفــل ناز

بــاز رهــد زیــن مــرض جان گــداز
دیــن شــهیدانِ  ســلطان  قصــه  

 نظــم کنــم نغــز چــو در ثمین
منظومه  نغمه  حسینی با نام خدا و توحید و تحمید آغاز می شود:

جان هاســتی زیــور  خــدا  نــام 
جهان هاســتی معشــوق  و  شــاهد 

پرتــو  ایــن نام بــر آفــاق زد
زد عشــاق  دل  بــر  غــم  آتــش 

بعد از  تحمیدیه، نامی از حضرت رسول اکرم)ص( و حضرت امیرمؤمنان 
و حضرت انسیه الحورا و حضرت امام مجتبی علیهم السلام می برد و کم کم 

وارد ماجرای حضرت امام حسین)ع( می شود:
ســوم شــعبان بــه ســوم یــا چهــار

آن شــهریار از ســنه  هجــرت   
دیــن ســپه دارِ  و  عشــاق  ســید 

 خیمــه زد از عــرشِ بریــن بــر زمین
جلوتر چنین می گوید:

وصــال بــلای  و  کــرب  حادثــه  
 ســوخت ز ســیمرغِ خــرد، پــر و بال

حســین شــهیدان،  ســلطان  قصــه  
قلب جهان ســاخته پرُ شــور و شــین

هوســت رِ  اســرا مخــزن  او  قصــه  
بشــنوی ار هســت تو را مهرِ دوســت

شب عاشورا را چنین ترسیم می کند:
ای فلک! امشــب، شــب عاشــور ماست

 شــور مکن گر به دلت شــور ماســت
مصطفــی معراجگــه  کــه  نــه  شــب 

وفــا ســپاه  اســرای  لیلــه    
شــب نــه کــه آرایــش صبــح الســت

 ســاقیِ محفــل ز می  عشــق، مســت
شاعر در ابیات پایانی رضایت خود را از توفیق در سرایش  این منظومه 

بیان می کند و عشق را انگیزه اصلی خود در سرایش آن می داند:
شــکر کــه شــد لطف خــدا یــار من

 ریخــت گهــر، کِلــکِ شــکربار مــن
عشــق، ســراینده   ایــن دفتــر اســت

 بــر کفــش  این خامــه  پرگهر اســت
دمشــق و  عــراق  مقامــات  طــی 

 شــرح شــد آیــات و مقامات عشــق
راوی شیرین سخن

حسین الهی قمشه ای که با نذر پدرمرحومش و عنایت امام حسین)ع( 
از بیماری و مرگ حتمی نجات یافت بیش از سه دهه است در دانشگاه ها 
و مراکز فرهنگی و فرهنگسراها به ایراد سلسله سخنرانی هایی درباره بزرگان 
ادب پارســی و مباحث زیبایی شناسی در هنر و فلسفه و اخلاق اجتماعی 
پرداخته است. سخنرانی های او از تلویزیون هم پخش می شود و طرفداران 
زیادی دارد. از خصوصیات جالب این سخنرانی ها تنوع بینندگان است که 
از نوجوانان تا سالخوردگان و از عامه مردم تا خواص را در مشاغل گوناگون 

و با مواضع اجتماعی و مذهبی متفاوت شامل می شود.
از آثار قلمی او می توان به کتاب هایی چون: گزیده فیه مافیه )مقالات 
مولانا( در معرفی جلال الدین بلخی و شرح مقالات او، گزیده منطق الطیر در 
معرفی عطار و هفت شهر عشق او، شرح گلشن راز شیخ محمود شبستری، 
کتاب مقالات، ترجمه گزیده ای از سخنان شکسپیر، بررسی آثار ترجمه شده 
اســلامی به زبان انگلیسی، ترجمه کتاب پیامبر اثر خلیل جبران، تصحیح 

از: تبیاندیوان حافظ اشاره کرد.
)1(  روایت رهبر معظم انقلاب برگرفته از فیلم منتشر شده در پایگاه 

اطلاع رسانی مقام معظم رهبری است.


